
Oświadczenie złożone 

przez senatora Jerzego Wcisłę 

na 56. posiedzeniu Senatu 

w dniu 12 stycznia 2023 r. 

Oświadczenie skierowane do minister klimatu i środowiska Anny Moskwy 

Szanowna Pani Minister! 

Zwracam się do Pani Minister z prośbą o interwencję w sprawie rozdysponowywania środków z zakupu 

uprawnień do emisji CO2. Moim oświadczeniem pragnę wesprzeć apel Zarządu Związku Gmin Warmińsko-

Mazurskich. 

W 2021 r. Polska zarobiła ponad 25 miliardów zł ze sprzedaży praw do emisji CO2, co stanowi rekordowe 

wpływy na skalę europejską. Niestety zgodnie z informacją Ministerstwa Klimatu i Środowiska raptem nie-

wielka część zysków została przekierowana na modernizację energetyki i odchodzenie od technologii wę-

glowych. Mianowicie kwota 988 milionów zł została przekierowana na Fundusz Rekompensat Pośrednich 

Kosztów Emisji, 8 milionów zł dostał Krajowy Ośrodek Bilansowania i Zarządzania Emisjami, a 4 miliony zł 

– Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej na pełnienie funkcji krajowego operatora 

Funduszu Modernizacyjnego. Stanowi to więc raptem 4% ogółu środków. Na dodatek ciągle musimy kupo-

wać uprawnienia do emisji za granicą. W 2022 r. tzw. luka ETS wyniosła blisko 33 miliardy zł. 

W obliczu coraz to bardziej wzrastających kosztów nabycia uprawnień sensowna wydaje się inicjatywa 

wyżej przytoczonych podmiotów, zgodnie z którą 50% środków, które samorządowe przedsiębiorstwa ener-

getyczne płacą za zakup uprawnień do emisji CO2, zostawałoby w ich budżecie z przeznaczeniem na inwe-

stycje w OZE. 

Dzięki zgromadzonym środkom udałoby się zmodernizować przedsiębiorstwa, aby nie tylko emitowały 

mniej CO2, ale przede wszystkim po to, by obniżyć cenę energetyki cieplnej dla mieszkańców, którzy to naj-

bardziej cierpią na wszechobecnych podwyżkach, spowodowanych m.in. obecną sytuacją na świecie. 

W związku z tym zwracam się do Pani Minister z następującymi pytaniami. 

1. Czy w związku z przytoczonym apelem i inicjatywą rząd planuje zmienić zasady rozdysponowywania 

środków z zakupu uprawnień do emisji CO2? 

2. Dlaczego tylko 4% uzyskanych w 2021 r. środków z zakupu uprawnień zostało przekierowanych na 

modernizację energetyki i odchodzenie od technologii węglowych? 

Szanowna Pani Minister, z pełnym przekonaniem uważam, że powyższa inicjatywa powinna mieć swój 

wydźwięk na poziomie rządowym. Samorządowcy, jak nikt inny, znają problemy naszych małych ojczyzn. 

Z lokalnych obserwacji widać, jak wielkie środki są potrzebne, by zagwarantować mieszkańcom bezpieczeń-

stwo energetyczne. 

Warto więc wesprzeć samorządowe przedsiębiorstwa energetyczne poprzez pozostawienie w ich budże-

tach 50% środków, które miałyby przeznaczyć na zakup praw do emisji CO2, tak by mogły poczynić nie-

zbędne inwestycje, na które często po prostu nie ma pieniędzy ze względu na wszechobecny wzrost wydat-

ków. 

Uprzejmie proszę Panią Minister o zajęcie się sprawą. 

Z wyrazami szacunku 

Jerzy Wcisła 

 
 


